
 

 

BBBOOOLLLEEETTTIIIMMM   DDDEEE   PPPEEESSSSSSOOOAAALLL   EEE   DDDEEE   SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOOSSS   
EEEXXXTTTRRRAAAOOORRRDDDIIINNNÁÁÁRRRIIIOOO   

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

  
Brasília, 22 de setembro de 2015                                                                                                                                                              Nº 61 
 

SUMÁRIO 

 
GABINETE DA MINISTRA .......................................................................................................................................................................................... 1 

SECRETARIA EXECUTIVA ......................................................................................................................................................................................... 1 

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA .......................................................................................................................................................... 2 

SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO ESTADO DE ALAGOAS ......................................................................................... 2 

SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO ESTADO DO MATO GROSSO ............................................................................... 5 

 
G A BI N E TE  D A  M I N I STR A  

 
RETIFICAÇÃO 

 
Nas Portarias Ministeriais nos 175 e 176, ambas de 10 de setembro de 2015, publicadas no Boletim de Pessoal de no 26, de 21/09/2015, onde se lê: 
“Art. 1o Prorrogar o prazo da Portaria/SE ...,” leia se:  “Art. 1o Prorrogar o prazo da Portaria/GM ...,” 
 

SEC R ET A R I A  EX EC U TI V A  
 

PORTARIA Nº 040, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015 
 

O CORREGEDOR DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe conferiu a Portaria/SE nº 1.303, de 18.08.2015, publicada no Diário Oficial da União nº 158, de 
19.08.2015, tendo em vista o disposto no OFÍCIO-CPAD nº 01/2015, de 18.09.2015, inserto no Documento nº 70100.004799/2015-55 e, ainda, com 
fulcro nos Princípios que regem a Administração Pública, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída por ANTÔNIO EMANUEL PEREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE n° 18112661, CÉLIO SEVERO DA SILVA, matrícula SIAPE n° 2776 e LUIZ CARLOS FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula 
SIAPE n° 2691, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, sob a presidência do primeiro, dar prosseguimento às apurações das irregularidades constantes 
nos autos de nº 21054.000514/2009-56, cujas investigações seguem no Processo n.º 21000.004434/2015-43. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

George Nogueira Cardoso 
 

PORTARIA Nº 001, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMIINSTRATIVO DISCIPLINAR NO RITO SUMÁRIO, nos 
autos do processo nº. 21160.000499/2015-87, instaurada pela Portaria nº. 44/INMET, de 15 de setembro de 2015, publicada no Boletim de Pessoal nº. 
58, de 17 de setembro de 2015, no uso das suas atribuições, nos termos do artigo 149, § 1º da Lei 8.112/90, após deliberação em colegiado, fls. 09 do 
Processo Supra, e nos Princípios que regem a Administração Pública, RESOLVE:  
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor Antenor Pereira da Silva, matrícula SIAPE nº 1619, ocupante do cargo de Motorista Oficial, lotado no INMET – 
Instituto Nacional de Meteorologia, para atuar como secretário ad hoc da comissão nos autos em epígrafe, instalada na sala 219, Bloco D, Ed. 
Sede/MAPA, na Esplanada dos Ministérios, até a conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Affonsa De Ligório De Oliveira 
 

COMUNICADO N.º 002/2015 - COMISSÃO DE SELEÇÃO DE INSTRUTORIA PARA O CURSO DE CERTIFICAÇÃO 
FITOSSANITÁRIA – RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª FASE 

 
A Comissão de seleção instituída pelo Edital de Seleção de Instrutor para o Curso de Certificação Fitossanitária, torna público o 

resultado final da 1ª fase, nos termos do item 11 do Edital citado e do artigo 10, Portaria nº 163, de 21 de setembro de 2012, a partir das seguintes 
ações:  
 
1 – Divulga o resultado definitivo da 1ª fase, por ordem de classificação, de acordo com o item 6.4 e 6.5 do respectivo Edital: 
 

Classificação Matrícula no Siape Nome Pontos 
1º 1081682 Oscar de Aguiar Rosa Filho 54 
2º 24244 Mônica Maria Sarmento Souza 49 
3º 988085 Antônio José de Araujo Moreira 47 
4º 1081682 Roberto Carlos Razera Papa 44 
5º 01632571 Francisco Sadi Pontes 43 

 



 Número 61 de 22/09/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                               
 

2– Convoca os classificados relacionados no item 1 para a apresentação de mini-aula, com duração máxima de 45 min, de acordo com item 6.11 e 
6.12 do Edital, a ser realizada nas seguintes datas, de acordo com a disponibilidade de salas, equipamentos de videoconferência e tempo dos 
candidatos, uma vez que todos exercem atividades de fiscalização em suas Unidades : 
 

Nome  Data e Horário Local 
   

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento – Anexo A    – Sala de 

reunião do Departamento de Inspeção de 
Produtos de Origem Animal-DIPOA 

Mônica Maria Sarmento Souza 28/09/15 às 9h30 
Antônio José de Araujo Moreira 28/09/15 às 10h30 

Roberto Carlos Razera Papa 29/09/15 às 9h30 
Francisco Sadi Pontes 29/09/15 às 10h30 

 
Nome  Data e Horário Local 

Oscar de Aguiar Rosa Filho 29/09/15 às 15h00 

 
Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento – Anexo B    – Sala de 

Reunião do Departamento de Sanidade 
Vegetal-DSV  

 
 
 

 
Brasília – DF, 22 de setembro de 2015. 
 

Sheila Diana De Castro Ribeiro 
Membro Titular 

 
 

Paccelli José Maracci Zahler  
Membro Titular 

 
 
 

Yrlanda Santiago De Sousa 
Membro Titular 

 
 
 

 
SEC R ET A R I A  D E FE S A  A GR O PEC U ÁR I A  

 
TERMO DE JULGAMENTO    

 
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 21000.005636/2014-21 (IV VOLUMES E XX ANEXOS)  
Apenso: 70500.013906/2013-61 
INTERESSADO: Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA/MAPA. 
ASSUNTO: Administrativo. Processo Administrativo Disciplinar. Investigação de denúncia de erros procedimentais ou descumprimento de normas 
ou regulamentos, Atraso na análise de processo administrativo.                                
 
Considerando o que consta nos autos epigrafados e à vista da manifestação da Consultoria Jurídica deste Ministério, que acolho e agrego a esta 
decisão, para dela fazer parte integrante a guisa de fundamentação, independentemente de sua transcrição, nos termos do § 1º do art. 50, da Lei nº 
9.784, de 29 de janeiro de 1999; bem como fundado no art.168, caput, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvo: 
 
a) acolher o Relatório Final da Comissão de Sindicância; 
 
b) absolver os servidores, abaixo relacionados, inocentando-os da acusação referente ao atraso no encaminhamento do Processo nº 
21036.000904/2010-88, Auto de Infração da empresa SIRIGI Agroindustrial Ltda., e intima-los para ciência da presente decisão: 
 
1 - SERGIO OLIVEIRA FARIAS, cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 140155, 
2 – SILVANA CORREIA DE MENDONÇA, cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 1005033, 
3 – JOSÉ BEZERRA GOMES FILHO, cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 383322, 
4 – IVAN DE OLIVEIRA, cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 0385006, 
5 – ALVARO ANTONIO NUNES VIANA, cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 1200, 
6 – BARNARDO DE ALBUQUERQUE MEDINA, cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 013586424, 
7 – CARLOS ALBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA, cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 34984, 
8 – HELDER MOREIRA BORGES, cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 31910, 
 
c) determinar o arquivamento do processo; 
 
d) determinar  ao meu Gabinete que encaminhe cópias do Relatório da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, do PARECER n 
º 00452/2015/CONJUR-MAPA/CGU/AGU da Consultoria Jurídica e, deste Termo de Julgamento, por meio de ofícios, a serem entregues 
pessoalmente sob recibos, ou postados nos Correios sob registros e avisos de recebimentos, juntando os respectivos comprovantes aos autos, aos 
seguintes órgãos e instituições: 
 
d.1) Corregedoria Setorial e à Coordenação-Adjunta do Sistema CGU-PAD, ambas da Controladoria-Geral da União – CGU/PR neste Ministério, 
para ciência, registros e acompanhamento de mister. 
 

      Brasília, 18 de setembro de 2015. 
 

Décio Coutinho 
 



 Número 61 de 22/09/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                               
 

SU P ER I N TEN D EN C I A FE D ER A L D E A G R I C U LT U R A  D O  E ST A D O  D E A L A G O AS  
 

                                                                                           PORTARIA Nº 098/2015 DE 09/09/2015. 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, 
usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 
Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 
 
  DESIGNAR 
  
O Servidor EDUARDO JOSE COSTA NEVES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Classe D, Padrão I, matrícula SIAPE nº 1366058 
pertencente à Tabela de Pessoal deste Ministério, para exercer a função de Fiscal Substituto do Contrato nº 02/2015, celebrado entre está SFA-AL e a 
Empresa Benefício Certo Ltda. CNPJ nº 08655788000186, para fornecimento de Combustíveis a esta Superintendência. Tornar sem efeito as 
disposições contrárias.  
 
Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

Alay Correia de Amorim. 
 

PORTARIA Nº 099/2015 DE 09/09/2015. 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, 
usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 
Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 
 
  DESIGNAR 
  
O Servidor CÉLIO SEVERO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe “S”, Padrão III, matrícula SIAPE nº 2676 
pertencente à Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a função de Fiscal Titular do Contrato nº 02/2015, celebrado entre está SFA-AL e a 
Empresa Benefício Certo Ltda. CNPJ nº 08655788000186, para fornecimento de Combustíveis a esta Superintendência. Tornar sem efeito as 
disposições contrárias.  
 
Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

Alay Correia de Amorim. 
 

PORTARIA Nº 100/2015 DE 09/09/2015 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE 
ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII, do art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
aprovado pela Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, DOU de 14/06/2010, resolve: 
 
Restabelecer o pagamento da Pensão à beneficiária Maria Ferreira   da Silva, Siape nº 1451961, após ter sido realizada a efetivação da atualização 
cadastral, com efeitos retroativos a 01 de maio de 2015, nos termos do caput e parágrafo único do artigo 12 da Orientação Normativa nº 01, de 10 de 
Janeiro de 2013, da Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 

Alay Correia de Amorim. 
 

DIÁRIAS 
 
PCDP NOME CARGO PERIODO DESTINO VALOR 

 001904/15 JOSE EDLER P. PITTA 111.214.164-20 
FFA/SFA/AL 

12/03/2015 Maragogi  71.55 

 003477/15 ALAY  C.  DE AMORIM 146.670.024-68 
Cargo de 
Coordenação 

04/03/2015 Arapiraca  88.80 

 003532/15 JOSE EDLER P. PITTA 111.214.164-20 
FFA/SFA/AL 

04/03/2015 
05/03/2015 

Arapiraca  231.60 

 003637/15 MARIO LINS BROAD NETO 277.244.334-53 
Cargo de 
Assessoramento 

04/03/2015 Arapiraca  71.55 

 003910/15 CELSO WALTER C. BARROS 286.931.594-53 
FFA/SFA/AL 

09/03/2015 Palmeira dos 
Indios 

 71.55 

 003939/15 JOSE ALVES DE OLIVEIRA 164.554.874-00 
AUX. O. EM 
AGROPECUARIA 

10/03/2015 
13/03/2015 

Santana do 
Mundaú União 
dos Palmares 
Joaquim Gomes 

 551.70 

 004538/15 MARIO LINS BROAD NETO 277.244.334-53 
Cargo de 
Assessoramento 

11/03/2015 Cacimbinhas           
Rio Largo 

 71.55 



 Número 61 de 22/09/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                               
 

 004556/15 CELSO WALTER C. BARROS 286.931.594-53 
FFA/SFA/AL 

13/03/2015 Coruripe  71.55 

 004622/15 ALAY C. DE AMORIM 146.670.024-68 
Cargo de 
Coordenação 

13/03/2015 Coruripe  88.80 

 004653/15 LIZ G. RODRIGUES 126.366.757-01 
FFA/SFA/AL 

11/03/2015 Cacimbinhas               
Rio Largo 

 71.55 

 004846/15 JORGE POHL DE SOUZA 873.696.569-34 
FFA/SFA/AL 

10/03/2015 
13/03/2015 

Santana do 
Mundaú União 
dos Palmares 
Joaquim Gomes 

 551.70 

 005110/15 JOSE ALVES DE OLIVEIRA 164.554.874-00 
AUX. O. EM 
AGROPECUARIA 

19/03/2015 
20/03/2015 

Maribondo 
Cajueiro Atalaia 

 231.60 

 005128/15 JOSE EDLER P. PITTA 111.214.164-20 
FFA/SFA/AL 

19/03/2015 
20/03/2015 

Cajueiro    
Maribondo 

 231.60 

 005134/15 JOSE EDLER P. PITTA 111.214.164-20 
FFA/SFA/AL 

26/03/2015 
27/03/2015 

São Sebastião 
Arapiraca 

 231.60 

 005192/15 LIZ G. RODRIGUES 126.366.757-01 
FFA/SFA/AL 

19/03/2015 Batalha  71.55 

 005256/15 RICARDO P. RAMALHO 998.301.594-34 
FFA/SFA/AL 

19/03/2015 Batalha  71.55 

 005291/15 JESU S. FERREIRA 420.594.024-68 
AG. INSP S. IND 
P. O. ANIMAL 

19/03/2015 Arapiraca Batalha  71.55 

 005468/15 ALAY C. DE AMORIM 146.670.024-68 
Cargo de 
Coordenação 

19/03/2015 Penedo  88.80 

 005885/15 JESU S. FERREIRA 420.594.024-68 
AG. INSP S. IND 
P. O. ANIMAL 

08/04/2015 
10/03/2015 

Batalha Jacaré dos 
Homens 

 391.65 

 005888/15 JESU S. FERREIRA 420.594.024-68 
AG. INSP S. IND 
P. O. ANIMAL 

15/04/2015 
17/04/2015 

Palmeira dos 
Índios 

 391.65 

 005891/15 LIZ G. RODRIGUES 126.366.757-01 
FFA/SFA/AL 

08/04/2015 
10/04/2015 

Batalha Jacaré dos 
Homens 

 391.65 

 005894/15 LIZ G. RODRIGUES 126.366.757-01 
FFA/SFA/AL 

15/04/2015 
17/04/2015 

Palmeira dos 
Índios 

 391.65 

 005902/15 JORGE POHL DE SOUZA 873.696.569-34 
FFA/SFA/AL 

25/03/2015 
27/03/2015 

Arapiraca  391.65 

 006046/15 JOSE ALVES DE OLIVEIRA 164.554.874-00 
AUX. O. EM 
AGROPECUARIA 

25/03/2015 
27/03/2015 

Arapiraca  391.65 

 006064/15 JOSE ALVES DE OLIVEIRA 164.554.874-00 
AUX. O. EM 
AGROPECUARIA 

31/03/2015 
02/04/2015 

Arapiraca  391.65 

 006756/15 JORGE POHL DE SOUZA 873.696.569-34 
FFA/SFA/AL 

31/03/2015 
02/04/2015 

Arapiraca  391.65 

 007015/15 JORGE POHL DE SOUZA 873.696.569-34 
FFA/SFA/AL 

06/04/2015 
10/04/2015 

 Delmiro Gouveia 
Água Branca         
Mata Grande 
Santana do 
Ipanema 

 711.75 

 007017/15 JOSE ALVES DE OLIVEIRA 164.554.874-00 
AUX. O. EM 
AGROPECUARIA 

06/04/2015 
10/04/2015 

Arapiraca  711.75 



 Número 61 de 22/09/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                               
 

 007688/15 JACOB NERY DE ARAUJO 177.493.954-15 
AG. INSP S. IND 
P. O. ANIMAL 

13/04/2015 
14/04/2015 

União dos 
Palmares 

 231.60 

 007695/15 JACOB NERY DE ARAUJO 177.493.954-15 
AG. INSP S. IND 
P. O. ANIMAL 

16/04/2015 Arapiraca  71.55 

 007701/15 SONIA LUISA S. LAGES 040.031.134-89 
FFA/SFA/AL 

13/04/2015 
14/04/2015 

União dos 
Palmares 

 231.60 

 007703/15 SONIA LUISA S. LAGES 040.031.134-89 
FFA/SFA/AL 

16/04/2015 Santana do 
Mundaú 

 71.55 

 008251/15 SIDNEY DA S. FERREIRA 548.457.343-20 
FFA/SFA/AL 

14/04/2015 Santana do 
Mundaú 

 71.55 

 008260/15 LEONARDO DE A. LESSA 039.703.664-70 
FFA/SFA/AL 

14/04/2015 Arapiraca  71.55 

 008311/15 ELIAS DA S. TORRES 087.833.574-91 M. 
OFICIAL 

13/04/2015 Arapiraca  71.55 

 008312/15 ALAY C. DE AMORIM 146.670.024-68 
Cargo de 
Coordenação 

13/04/2015 Coruripe  88.80 

 008341/15 JOSE EDLER P. PITTA 111.214.164-20 
FFA/SFA/AL 

14/04/2015 
15/04/2015 

Palmeira dos 
Índios 

 231.60 

 008343/15 JOSE EDLER P. PITTA 111.214.164-20 
FFA/SFA/AL 

16/04/2015 
17/04/2015 

Goiania  231.60 

 009093/15 KLINGER FERNANDES P. 339.502.534-91 
FFA/SFA/AL 

27/04/2015 
30/04/2015 

Arapiraca        
Atalaia 

 729.30 

 009110/15 RICARDO P. RAMALHO 998.301.594-34 
FFA/SFA/AL 

27/07/2015 
31/07/2015 

Santana do 
Ipanema           
Major Isidoro 

 711.75 

 009114/15 RICARDO P. RAMALHO 998.301.594-34 
FFA/SFA/AL 

04/05/2015 
08/05/2015 

Arapiraca  711.75 

 009617/15 LIZ G. RODRIGUES 126.366.757-01 
FFA/SFA/AL 

26/05/2015 
28/06/2015 

Brasilia  391.65 

 009638/15 ALAY C. DE AMORIM 146.670.024-68 
Cargo de 
Coordenação 

05/05/2015 
07/05/2015 

Arapiraca            
Batalha 

 713.90 

 010088/15 SONIA LUISA S. LAGES 040.031.134-89 
FFA/SFA/AL 

11/05/2015 
12/05/2015 

Palmeira dos 
Índios Estrela de 
Alagoas Igaci 
Quebrangulo 

 231.60 

 010096/15 JOSE ALVES DE OLIVEIRA 164.554.874-00 
AUX. O. EM 
AGROPECUARIA 

04/05/2015 
08/05/2015 

Palmeira dos 
Índios Estrela de 
Alagoas Igaci 
Quebrangulo 

 711.75 

 010203/15 JORGE POHL DE SOUZA 873.696.569-34 
FFA/SFA/AL 

04/05/2015 
08/05/2015 

Matriz de 
Camaragibe Porto 
Calvo Maragogi     
Colônia de 
Leopoldina 

 711.75 

 010244/15 JOSE ALVES DE OLIVEIRA 164.554.874-00 
AUX. O. EM 
AGROPECUARIA 

11/05/2015 
15/05/2015 

Matriz de 
Camaragibe           
Porto Calvo           
Maragogi Colônia 
de Leopoldina 

 711.75 



 Número 61 de 22/09/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                               
 

 010247/15 JORGE POHL DE SOUZA 873.696.569-34 
FFA/SFA/AL 

11/05/2015 
15/05/2015 

Coruripe  711.75 

 010254/15 ALAY C. DE AMORIM 146.670.024-68 
Cargo de 
Coordenação 

01/05/2015 Coruripe  105.75 

 010261/15 ELIAS DA S. TORRES 087.833.574-91 M. 
OFICIAL 

01/05/2015 Murici  88.50 

 010361/15 JOSE EVIO LOPES LIMA 099.183.024-53 
FFA/SFA/AL 

07/05/2015 
08/05/2015 

Murici  231.60 

 010364/15 LUIZ C. VASCONCELOS 164.239.254-53 
AG. INSP S. IND 
P. O. ANIMAL 

07/05/2015 
08/05/2015 

Arapiraca        
Batalha 

 231.60 

 010738/15 LUIZ C. VASCONCELOS 164.239.254-53 
AG. INSP S. IND 
P. O. ANIMAL 

11/05/2015 
12/05/2015 

Palmeira dos 
Índios 

 231.60 

 011355/15 LIZ G. RODRIGUES 126.366.757-01 
FFA/SFA/AL 

20/05/2015 
22/05/2015 

Mar Vermelho  391.65 

 011373/15 ALAY C. DE AMORIM 146.670.024-68 
Cargo de 
Coordenação 

16/05/2015 Mar Vermelho  105.75 

 011375/15 JOSE EDLER P. PITTA 111.214.164-20 
FFA/SFA/AL 

16/05/2015 Viçosa  88.50 

 011377/15 LUIZ C. VASCONCELOS 164.239.254-53 
AG. INSP S. IND 
P. O. ANIMAL 

18/05/2015 Penedo  71.55 

 011430/15 MARIO LINS BROAD NETO 277.244.334-53 
Cargo de 
Assessoramento 

01/07/2015 Palmeira dos 
Índios 

 71.55 

 011434/15 LUIZ C. VASCONCELOS 164.239.254-53 
AG. INSP S. IND 
P. O. ANIMAL 

20/05/2015 
22/05/2015 

Brasília  391.65 

 011447/15 MAGNO ALDREY MARTINS 
PALMEIRA 

397.869.434-49 
Cargo de 
Assessoramento 

25/05/2015 
29/05/2015 

Brasília  1,019.15 

 011457/15 ITAMARA P. DOS SANTOS 
MARQUES 

164.506.714-91 
DATILOGRAFO 

25/05/2015 
29/05/2015 

Viçosa  1,019.15 

 011485/15 SONIA LUISA S. LAGES 040.031.134-89 
FFA/SFA/AL 

18/05/2015 Viçosa  71.55 

 011656/15 JACOB NERY DE ARAUJO 177.493.954-15 
AG. INSP S. IND 
P. O. ANIMAL 

19/05/2015 Viçosa  71.55 

 011663/15 MARIA DAS GRACAS A. DE F. 122.234.764-49 
FFA/SFA/AL 

19/05/2015 União dos 
Palmares 

 71.55 

 012013/15 ALAY C. DE AMORIM 146.670.024-68 
Cargo de 
Coordenação 

21/05/2015 Arapiraca             
Igací 

 88.80 

 012062/15 MARIO LINS BROAD NETO 277.244.334-53 
Cargo de 
Assessoramento 

25/03/2015 
27/03/2015 

Arapiraca            
Igaci 

 391.65 

 012063/15 LUIS CARLOS JINFEN KO 039.416.778-37 
FFA/SFA/AL 

25/03/2015 
27/03/2015 

União dos 
Palmares 

 391.65 

 012072/15 CELSO WALTER C. BARROS 286.931.594-53 
FFA/SFA/AL 

21/05/2015 Recife  71.55 



 Número 61 de 22/09/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                               
 

 012168/15 JACOB NERY DE ARAUJO 177.493.954-15 
AG. INSP S. IND 
P. O. ANIMAL 

26/05/2015 Curitiba  89.25 

 
Alay Correia de Amorim. 

 
SU P ER I N TEN D EN C I A FE D ER A L D E A G R I C U LT U R A  D O  E ST A D O  D O  M AT O  GR O S SO  

 
PORTARIA N° 182 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015. 

 
A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MATO 

GROSSO - SUBSTITUTA,  no uso da competência que lhe foi delegada pelo item XXII, do artigo 44 do Regimento Interno das Superintendências 
Federais de Agricultura Pecuária e Abastecimento aprovado pela Portaria nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14/06/2010, e, tendo 
em vista o que consta no processo nº  21024.000955/2015-53, resolve: 
Conceder horário especial a servidora JOSANDRA OLIVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2499767, ocupante do cargo de Agente de 
Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, com exercício no SIPOA/DDA/SFA-MT sede, visto ser estudante universitária da 
Universidade de Cuiabá - UNIC, referente ao 2º semestre de 2015, com fundamento no artigo 98, da Lei nº 8.112/90, com compensação de horário na 
forma abaixo. 
 
HORÁRIO DE COMPENSAÇÃO 
Dia da 
Semana 

Hora de 
Entrada 

Hora de Saída Hora de Descanso Hora de 
Entrada 

Hora de Saída Total de 
Horas 

2ª feira 11h 12h 12h às 13h 13h 19:30h 7:30h 
3ª feira 11h 12h 12h às 13h 13h 19:30h 7:30h 
4ª feira 11h 12h 12h às 13h 13h 19:30h 7:30h 
5ª feira 11h 12h 12h às 13h 13h 19:30h 7:30h 
6ª feira 07h 12h 12h às 13h 13h 18h 10h 
TOTAL      40h 
 

Gisele Fatima Nunes Rondon 
 

PORTARIA N° 183 DE 14  DE SETEMBRO DE 2015.    
 

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MATO 
GROSSO - SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe confere o item XVII, do artigo 44 do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicado no DOU de 14/06/2010, resolve:         
Localizar a partir de 03 de setembro de 2015, o servidor FRANCISCO MORAES CHICO COSTA, matricula SIAPE 7646, ocupante do cargo de 
Fiscal Federal Agropecuário, na Divisão de Defesa Agropecuária DDA/SFA-MT, para exercer suas atividades no Serviço de Inspeção de Produtos de 
Origem Animal - SIPOA desta SFA-MT. 
 
RELATÓRIO DE PAGAMENTO DE ADICIONAL NOTURNO 
Folha de pagamento do mês de AGO/2015 
 

 
 

DIÁRIAS 

Servidor Beneficiado  SIAPE Mês de  Referência Total   Minutos 

MÚCIO BATISTA RAMOS 1750727 AGO/2015 300 

JAIR FERNANDO SILVA DOS SANTOS 2476399 AGO/2015 5670 

JOÃO CLÁUDIO NUNES 0007465 AGO/2015 7560 

Processo Nome Cargo Local De Afastamento Período De 
Afastamento 

Valor Das 
Diárias 
 

019662/15 Alessandra Paro 
Rodrigues César 

FFA Várzea Grande/ Primavera do 
Leste/Várzea Grande 

16/09/2015 a 
18/09/2015 

391,65 

019665/15 Alvaro de Lara 
Pinto Neto 

AISIPOA Várzea Grande/ Primavera do 
Leste/Várzea Grande 

16/09/2015 a 
18/09/2015 

391,65 

0019684/15 Henrique Pedro 
Dias 

FFA Sinop/Juruena/Sinop 31/08/2015 a 
02/09/2015 

391,65 

021651/15 – 1C Everton de Lima 
Romão 

FFA Nova Mutum/Nova 
Marilândia/Nova Mutum 

15/09/2015 a 
17/09/2015 

391,65 

022185/15 – 1C Wanderlei Dias 
Guerra 

FFA Várzea Grande/Sapezal/ 
Várzea Grande 

09/09/2015 a 
11/09/2015 

391,65 

022237/15 Estevão Galhego 
Mari 

Colaborador Rondonópolis/Itiquira/Rondon
ópolis 

14/09/2015 a 
18//09/2015 

796,50 

022241/15 Gustavo Alves de 
Abreu 

Colaborador Arenápolis/Itiquira/Arenápolis 14/09/2015 a 
18//09/2015 

796,50 

022259/15 Cesar Augusto N. 
Pereira 

AISIPOA Várzea Grande/ Vera/Várzea 
Grande 

15/09/2015 a 
17/09/2015 

391,65 

022260/15 Grayce Carvalho 
Kerber 

FFA Várzea Grande/ Vera/Várzea 
Grande 

15/09/2015 a 
17/09/2015 

391,65 



 Número 61 de 22/09/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                               
 

 
 Gisele Fatima Nunes Rondon 

 

022312/15-1C Onildo de Souza Motorista Várzea Grande/ 
Sapezal/Várzea Grande 

09/09/2015 a 
11/09/2015 

366,00 

022539/15 Patricia Cristina 
Borges Dias 

FFA Várzea Grande/ 
Diamantino/Várzea Grande 

14/09/2015 a 
16/09/2015 

391,65 

022426/15 Dalci de Jesus 
Bagolin 

FFA Cuiabá/Brasília/Cuiabá 15/09/2015 a 
17/09/2015 

604,65 

022542/15 Luciano Pestre 
Coutinho 

AISIPOA Várzea Grande/Diamantino/ 
Várzea Grande 

14/09/2015 a 
16/09/2015 

391,65 

022561/15 Robson Martins 
Brum 

AISIPOA Pontes e 
Lacerda/Cáceres/Figueiropolis
D’Oeste/Araputanga/São José 
dos Quatro Marcos/Mirassol 
D’ 
Oeste/Curvelandia/Cáceres/Po
ntes e Lacerda 

14/09/2015 a 
19/09/2015 

888,75 

022577/15 Helen Cristiane 
Ferrareto Lindote 

FFA Cáceres/FigueiropolisD’Oeste/
Araputanga/São José dos 
Quatro Marcos/Mirassol D’ 
Oeste/Curvelandia/Cáceres 

14/09/2015 a 
18/09/2015 

711,75 

0022644/15 Henrique Pedro 
Dias 

FFA Sinop/Nova Canaã do 
Norte/Colíder/Sinop 

14/08/2015 a 
19/09/2015 

888,75 

022671/15 Gustavo Mendes 
Cantarino 

FFA Várzea 
Grande/Sinop/Sorisso/Lucas 
do Rio Verde/Nova Mutum/ 
Várzea Grande 

21/09/2015 a 
25/09/2015  

711,75 

022673/15 Luiz Henrique 
Gonçalves Pires 

FFA Várzea 
Grande/Sinop/Sorisso/Lucas 
do Rio Verde/Nova Mutum/ 
Várzea Grande 

21/09/2015 a 
25/09/2015  

711,75 

022698/15 Luciano Frosi FFA Barra do 
Garças/Rondonópolis/Barra do 
Garças 

14/09/2015 a 
19/09/2015 

888,75 

022849/15 Jean Keile Vieira 
Bif 

FFA Várzea Grande/Acorizal/ 
Várzea Grande 

11/09/2015  71,55 

022916/15 Ricardo Cesar de 
Toledo 

FFA Várzea Grande/ Tangará da 
Serra/Várzea Grande 

14/09/2015 a 
18/09/2015 

711,75 

022924/15 Junior Martins 
Costa  

Motorista  Varzea 
Grande/Araputanga/Cáceres/ 
Varzea Grande 

21/09/2015 a 
25/09/2015 

669,00 

022929/15 Julio Cesar de Lima FFA Várzea Grande/ 
Sinop/Sorisso/Várzea Grande 

14/09/2015 a 
18/09/2015 

711,75 

022930/15 Evandro Pedrollo 
de Assis 

FFA Várzea Grande/ Alto 
Taquari/Alto 
Garças/Rondonópolis/Varzea 
Grande 

14/09/2015 a 
18/09/2015 

711,75 

022931/15 Ubiratan 
Figueiredo Rocha 

FFA Várzea Grande/ 
Diamantino/Campo Novo dos 
Parecis/Sapezal/Várzea Grande 

14/09/2015 a 
18/09/2015 

711,75 

022936/15 Paula Correa 
Soares 

Colaborador Várzea Grande/ Alto 
Taquari/Alto 
Garças/Rondonópolis/Varzea 
Grande 

14/09/2015 a 
18/09/2015 

796,50 

023114/15 Robson Freire da 
Silva 

Colaborador Várzea Grande/ 
Diamantino/Campo Novo dos 
Parecis/Sapezal/Várzea Grande 

14/09/2015 a 
18/09/2015 

796,50 

023115/15 Rodrigo Vicenzi Colaborador Várzea 
Grande/Sinop/Sorisso/Várzea 
Grande 

14/09/2015 
a18/09/2015 

796,50 

023119/15 Dalci de Jesus 
Bagolin 

FFA Várzea Grande/ 
Rondonopolis/Várzea Grande 

21/09/2015 a 
23/09/2015 

391,65 

023120/2015 Nilo Silva do 
nascimento 

FFA Várzea Grande/ 
Rondonopolis/Várzea Grande 

21/09/2015 a 
23/09/2015 

391,65 


